
20 de Março de 2018Atos Oficiais- Ed 1.389 1A

Estado do Paraná - Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 13/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº
95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do sul, Paraná, torna público e para o
conhecimento dos interessados que realizará certame licitatório, na modalidade – Pregão Presencial para AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A CESTA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS. Às 14:00
(catorze horas) do dia 05 de Abril de 2018, na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores e lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com
Alterações da Lei Complementar 147/2017. Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações
do Município, no horário normal de expediente da Prefeitura, ou através do sitio da prefeitura: www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 16 de março de 2018.
Lucinda Ribeiro de Lima Rosa - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

DECRETO Nº 016/18 - ESTABELECE O PRAZO PARA
PAGAMENTO DA TAXA DE LICENÇA (ALVÁRA DE LICENÇA)

LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da
Serra do Sul, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art. 1º - O prazo para pagamento Da Taxa de Licença (Alvará de Licença),

referente ao exercício de 2018, será:
1ª Parcela ou Cota Única: até o dia 30 de Março de 2018.
2ª Parcela: até o dia 29 de Abril de 2018.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.
Flor da Serra do Sul - Pr, em 19 de março  de 2018.

LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA
Prefeita Municipal



20 de Março de 20182A Atos Oficiais - Ed 1.389

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços n.º 01/2018
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Presidente

da Comissão de Licitações, torna público que realizará licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo
menor preço, a preços fixos e sem reajuste, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE,
no dia 09 de abril de 2018, às 09h00min. O Edital está disponível e pode ser
solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na
sala do Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de
Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no horário
de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das
13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46)
35401122.

Pranchita/Pr, 19 de março de 2018. Antonio Joel Padilha -
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 03/2018
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
analisando o teor dos documentos acostados ao presente processo licitatório,
resolve HOMOLOGAR a licitação modalidade Concorrência n.º 03/2018,
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE
REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ, e ADJUDICA o resultado à
licitante vencedora PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – CNPJ
Nº. 79.569.398/0001-31, relacionada na ata da sessão pública e dado
publicidade no Edital de Classificação. Por fim, saliento que o valor total da
presente licitação é de R$ 2.735.687,26 (dois milhões, setecentos e trinta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos).

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.          Pranchita/PR, em 16 de março de 2018.

ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

DECRETO Nº 5777/2018
DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DO LOTE URBANO

Nº. 03 DA QUASDRA Nº 18, COM ÁREA DE 365,20 M² E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, Prefeito Municipal
de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Inciso VII, do artigo 84, da Lei Orgânica Municipal,
de 05 de abril de 1990:DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento do seguinte Lote Urbano que
específica:

I – Lote Urbano nº 03 da Quadra nº. 18, nesta cidade, matriculado no
Registro de Imóveis sob nº. 5.258, de propriedade de CILITO CHINAZZO
DEBONA e EDELI MARIA DEBONA.

Art. 2.º - O desmembramento do Lote Urbano nº. 03 da Quadra nº. 18,
nesta cidade, com área de 365,20m2 (trezentos e sessenta e cinco metros
com vinte centímetros quadrados) passará a formar:

a) Lote Urbano nº. 03 (três) da Quadra nº. 18, com área de 317,40m2
(trezentos e dezessete metros com quarenta centímetros quadrados), com as
seguintes confrontações: NORTE: Com o Lote Urbano 04-A, medindo 13,34
metros; NOROESTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo 2,26 metros,
1,58 metros, 8,52 metros e com o Lote Urbano nº 03-A, medindo  7,40
metros; SUDESTE: Com a Rua Nereu Ramos, medindo 21,80 metros;
SUDOESTE: Com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 4,40 metros e  11,00
metros.

b) Lote Urbano nº. 03-B (três - B) da Quadra nº. 18, com área de  47,80
m2 (quarenta e sete metros com oitenta centímetros quadrados), com as
seguintes confrontações: NORTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo
12,80 metros; NORDESTE: Com o Lote Urbano nº 04-A, medindo 3,66
metros; SUDOESTE: Com o Lote Urbano nº 03-A, medindo 7,60 metros;
SUDESTE: Com o Lote Urbano nº 03, medindo 8,52 metros, 1,58  metros
e 2,26 metros.

c) Fusão dos Lotes Urbanos nº. 04 - A (quatro - A) com área de  529,12m2
(quinhentos e vinte e nove metros com doze centímetros quadrados) e Lote
Urbano nº 03 - B (três-B) ambos da Quadra nº 18, com área de 47,80m2
(quarenta e sete metros com oitenta centímetros quadrados) que perfaz um
total de 576,92m2 (quinhentos e setenta e seis metros com noventa e dois
centímetros  quadrados), passando a denominar-se Lote nº 04-A, com as
seguintes confrontações:NORTE : com a Rua Presidente Vargas, medindo
13,00 metros e  com o Lote Urbano nº 04, medindo 11,17 metros e 0,71
metros;NOROESTE: com o Lote Urbano nº 04, medindo 11,24 metros;SUL:
com o Lote Urbano nº 03, medindo 13,34 metros, com o Lote Urbano nº 03-
A medindo 7,60 metros e ainda com o Lote Urbano nº 01 medindo 6,40
metros; SUDESTE: com o Lote Urbano nº 03, medindo 8,52 metros, 1,58
metros e 2,26 metros; ESTE: com a Rua Nereu Ramos, medindo 26,00
metros; OESTE: com o Lote Urbano nº 05, medindo 14,47 metros e com o
Lote Urbano nº 04, medindo 7,20 metros e 11,23 metros.

Art. 3.º -As despesas de escrituras, registros e demais atinentes às
transferências dos imóveis, correrão à conta de seus respectivos proprietários.

Art. 4 º -As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão à
conta do Orçamento Municipal vigente, em dotação adequada para tal fim.

Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6.º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIONÍSIO
CERQUEIRA,  ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 15 DE MARÇO

DE 2018. THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES - Prefeito
Municipal. Certifico que o presente ato foi registrado e publicado
no mural da Prefeitura Municipal nesta mesma data e na forma da

lei. NORMÉLIO PERCIO - Secretário Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018
O MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, Estado de Santa Catarina,

usando de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal
8.666/93, demais alterações vigentes, Lei Federal 10.520/02, promove
Processo Licitatório nº 35/2018, Edital de Pregão Nº 35/2018, Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
CADERNOS EDUCATIVOS E PEDAGOGICOS PARA AUXILIAR
ALUNOS E PROFESSORES NO AMBIENTE ESCOLAR NAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE
DIONISIO CERQUEIRA – SC. Recebimento, abertura e julgamento às
09:00 horas do dia 29/03/2018, no Setor de Compras, Contratos e Licitações
da Prefeitura Municipal, Rua Santos Dumont, nº 413, Centro, Dionísio
Cerqueira/SC. Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, no endereço supra citado, ou
através do telefone (0xx49) 3644-6700 ou site:
www.dionisiocerqueira.sc.gov.br.

Dionísio Cerqueira/SC. THYAGO W. G. GONÇALVES -
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de preços Nº 3/2018
Regido pela Lei nº  8.666/93

RECURSOS: próprios e ou oriundos de convênios.
O MUNICÍPIO DE  MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, inscrito no

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n°
01.614.343/0001-09, torna público que fará realizar dia 13/04/2018, às 09:00
horas., na sala de licitações da Prefeitura Municipal, abertura da sessão
pública do Tomada de preços Nº 3/2018 do tipo: Menor Por lote, regime
Empreitada Por Preço Global, Regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
Lei Complementar 123/2016 alterada pela Lei nº147/2014, para:

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREA DEGRADADA com serviços
limpeza, desassoreamento, plantio de gramas e mudas de árvores
nativas, do Rio Encantilado, em uma extensão de 2.570,80 metros
lineares ao longo do perímetro urbano do Município de Manfrinópolis,
conforme projeto, mediante licitação.

PROTOCOLO:  13/04/2018, às 09:00 horas DATA DA ABERTURA: 13/
04/2018, às 09:00 horas. LOCAL DA ABERTURA: Rua Encantilado, nº
11, centro, Manfrinópolis, Estado do Paraná.

EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura
Municipal de Manfrinópolis, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no
horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: (0xx46)

3562-1001 e também através do e-mail:
licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br. Manfrinópolis, em 19/03/2018.
Antonio Valduir Serafini - PRESIDENTE DA CPL

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA

EXTRATO CONTRATUAL
Aditivo Nº ..... : 1º T.A. 012-2018 -
Contrato Nº: 012-2018 PMDC
Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
Contratada...: NET TRI TELECOMUNICACOES DC LTDA - ME
Valor ............ : 900,00 (novecentos reais)
Vigência ....... : Início: 13/03/2018 - Término: 08/02/2019
Licitação ...... : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 1/2018
Recursos ..... : Dotação: 2.018.3.3.90.00.00.00.00.00 (48)
Saldo: 230.526,87
Objeto .......... : CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET

COMVELOCIDADE DE 20 MBPS FULL (DOWNLOAD E UPLOAD),
SENDOMAIS 7 PONTOS DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 10
MBPS EMCADA PONTO, TODOS LIGADOS COM FIBRA
OPTICA.LOCAIS DOS PONTOS: Prefeitura Municipal / Posto Saúde
Bairro Uniao /Posto de Saúde do centro / Posto de Saúde Bairro 3 Fronteiras
/Secretaria de Assistência Social / Secretaria de Saúde / Bombeiros /Ginásio
Municipal de Esportes.

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018
-------------------------------------------
Aditivo Nº ..... : 1º T.A 018-2018 -
Contrato Nº: 018-2018 PMDC
Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
Contratada...: NET TRI TELECOMUNICACOES DC LTDA - ME
Valor ............ : 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Vigência ....... : Início: 13/03/2018 Término: 14/02/2019
Licitação ...... : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 11/2018
Recursos ..... : Dotação: 2.008.3.3.90.00.00.00.00.00 (13)
Saldo: 172.182,48
Objeto .......... : CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET

COMVELOCIDADE DE 20 MBPS FULL (DOWNLOAD E UPLOAD),
SENDOMAIS 9 PONTOS DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 10
MBPS EMCADA PONTO, TODOS LIGADOS COM FIBRA OPTICA.
LOCAIS DOSPONTOS: PROCON/COLEGIO CASTRO ALVES/CEO/
CAPS/CRECHEISAURA/CASA DE ABRIGO/ESCOLA PINGO DE
GENTE/ESCOLAJACOB MARAN/CEBEM, SENDO MAIS 4 PONTOS
DE INTERNET COM5 MBPS COM SINAL VIA RADIO INSTALADOS
NO INTERIOR DOMUNICIPIO. LOCAIS DOS PONTOS:ESF IDAMAR/
JORGELACERDA/SAO PEDRO/ESC. BELA VISTA DO PEPERI

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONISIO CERQUEIRA

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato Nº..: 048-2018 FMS
Contratante..: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONISIO

CERQUEIRA
Contratada...: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA - ME
Valor ............ : 3.594,00 (três mil quinhentos e noventa e quatro reais)
Vigência ....... : Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
Licitação ...... : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 15/2018
Recursos ..... : Dotação:
Objeto .......... : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL ODONTOLOGICO E INSTRUMENTAL PARA
ATENDIMENTO AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE
E PARA O ATENDIMENTO MEDICO AMBULATORIAL E DE
ENFERMAGEM JUNTO AO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS (CEO)

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018
-------------------------------------------
Contrato Nº..: 049-2018 FMS
Contratante..: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONISIO

CERQUEIRA
Contratada...: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS

S.A.
Valor ............ : 10.893,83 (dez mil oitocentos e noventa e três reais e

oitenta e três centavos)
Vigência ....... : Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
Licitação ...... : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 15/2018
Recursos ..... : Dotação:
Objeto .......... : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MA-

TERIAL ODONTOLOGICO E INSTRUMENTAL PARA ATENDIMENTO
AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE E PARA O
ATENDIMENTO MEDICO AMBULATORIAL E DE ENFERMAGEM
JUNTO AO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
(CEO)

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIONISIO CERQUEIRA

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato Nº..: 058-2018 FMS
Contratante..: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

DIONISIOCERQUEIRA
Contratada...: A.G. KIENEN & CIA LTDA ME
Valor ............ : 3.062,00 (três mil e sessenta e dois reais)
Vigência ....... : Início: 13/03/2018 Término: 12/03/2019
Licitação ...... : PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 17/2018
Recursos ..... : Dotação:
Objeto .......... : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A DEMANDA JUNTO AOS
PACIENTES DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE DIONISIO CERQUEIRA - SC. PROCESSO REALIZADO PELO
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DESENVOLVIMENTO REGIONAL
(CONDER) NO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2018, CONFORME
PREGAO 1/2018 E ATA DE REGISTRO DE PREÇO 1/2018.

Dionísio Cerqueira, 16 de Março de 2018



20 de Março de 2018Atos Oficiais - Ed 1.389 3A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018

PROCESSO Nº 186/2018 - LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná,

avisa aos interessados que fará realizar no dia 17/04/2018, as 09:00 horas,
a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por
item, que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E
INSUMOS FARMACÊUTICOS PARA A REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE..

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação,
juntamente com o credenciamento: 17/04/2018, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de
Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º
andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de
Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações.
Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail
licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, em 19 de março de 2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - Prefeito Municipal

HELLEN MARINA PRUNZEL - Pregoeira

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018
PROCESSO Nº 188/2018 - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E

EMPRESA DE PEQUENO PORTE
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná,

avisa aos interessados que fará realizar no dia 18/04/2018, as 09:00 horas,
a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por
lote com maior desconto, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E FORNECIMENTO DE
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO
DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES DA PREFEITURA MUNICIPAL,
INCLUINDO SOCORROS E TRANSPORTES.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação,
juntamente com o credenciamento: 18/04/2018, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de
Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º
andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de
Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações.
Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail
licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 19 de março de 2018.
ZELIRIO PERON FERRARI - Prefeito Municipal

HELLEN MARINA PRUNZEL - Pregoeira

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ Nº 04.048.349/0001-54
Representante: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO
CPF: 007.197.389-38
OBJETO: Aquisição de material de consumo, classificado como EPI -

Equipamentos de Proteção Individual a serem utilizados pelos servidores da
municipalidade.

VALOR TOTAL:  R$ 6.264,05 (Seis Mil, Duzentos e Sessenta e Quatro
Reais e Cinco Centavos). VIGÊNCIA: 12/03/2018

Santo Antonio do Sudoeste, em 13/03/2017.
ZELIRIO PERON FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público

e para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação,
na seguinte modalidade e características:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018 -
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 20/2018 - TIPO: MENOR PREÇO
POR LOTE.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para aquisição de
móveis para escritório, aparelhos de ar condicionado,
eletrodomésticos e equipamentos de informática a fim de atender às
necessidades de todas as Secretarias Municipais de Realeza/PR.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 04 de Abril de 2018, às 08h.

SESSÃO DE DISPUTA: Dia 04 de Abril de 2018, às 08h.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá

ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de
Realeza, a partir do dia 20 de Março de 2018, durante o horário
de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail:
licitacao@realeza.pr.gov.br

Realeza, 16 de Março de 2018.
DIANA BAMBERG - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018

PROCESSO Nº 022/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h00min (nove)
horas, do dia 05 de Abril de 2018, na sala de reuniões do setor de licitações
da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, consoante com a Lei Federal nº 10.520/02, visando à Aquisição
de material de inseminação, nitrogênio e sêmen bovino, para manutenção do
Programa de Inseminação Artificial de Bovinos da Secretaria de Agricultura
desta Municipalidade.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 19 de Março de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017.

CONTRATO:  Nº 083/2017.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - ME.
VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 06 (seis) meses, vigorando até 10 de julho de 2018.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016.

CONTRATO:  Nº 105/2016.
CONTRATANTE:  Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - ME.
VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 06 (seis) meses, vigorando até 31 de agosto de 2018.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017.

CONTRATO:  Nº 048/2018.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: J. D. Comércio e Serviços LTDA.
OBJETO:  Aquisição de 30.000 (trinta mil) litros de óleo diesel comum

S500, para manutenção e recuperação de estradas rurais do Município de
Barracão/PR.

VALOR: R$ 95.250,00 (noventa e cinco mil e duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Seis meses.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018.

CONTRATO:  Nº 049/2018.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Rosa & Rosa Cia Ltda - EPP.
OBJETO:  Aquisição de material de consumo para manutenção dos

programas sociais da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social desta
Municipalidade.

VALOR: R$ 108.883,80 (cento e oito mil e oitocentos e oitenta e três reais
e oitenta centavos).  VIGÊNCIA: Seis meses.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Nº 10/2018
Regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93
RECURSOS: próprios e ou oriundos de convênios:
contratos de repasse nº 858969/2017 MAPA/CAIXA e 851791/2017

MAPA/CAIXA.
O MUNICÍPIO DE  MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, inscrito no

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n°
01.614.343/0001-09, torna público que fará realizar dia 06/04/2018, às 09:00
horas., na sala de licitações da Prefeitura Municipal, abertura da sessão
pública do PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018 do tipo: MENOR PREÇO
POR ITEM, Regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações para: OBJETO: Aquisição de maquinas e
implementos agrícolas, mediante licitação.

PROTOCOLO:                      06/04/2018, às 09:00 horas
DATA DA ABERTURA:              06/04/2018, às 09:00 horas.
LOCAL DA ABERTURA: Rua Encantilado, nº 11, centro, Manfrinópolis,

Estado do   Paraná.
EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura

Municipal de Manfrinópolis, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no
horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: (0xx46) 3562-1001 e também
através do e-mail: licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br.

Manfrinópolis, em 02/03/2018.
JOZINEI DOS SANTOS - PREGOEIRO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENCA PRÉVIA
GURUSS EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 12.756.288/

0001-08 torna público que irá requerer ao IAP, a licença Prévia para fabricação
de Máquinas e Equipamentos para agricultura e pecuária, a ser implantada na
rua Tocantins, 462 – centro – Pranchita – PR.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2018 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA

PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO-PR
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de

Instituição especializada para realização de pesquisa de opinião pública sobre
a satisfação dos usuários de serviços públicos do município de Salgado Filho/
PR.

DATA PARA ENTREGA DOCUMENTOS E DOS ENVELOPES
PROPOSTA E HABILITAÇÃO: 03 de abril de 2018 às 09h00min (horário de
Brasília).

LOCAL E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PUBLICA DO
PREGÃO: Prefeitura Municipal de Salgado Filho, localizada provisoriamente
na Rua Irno Rafael Delazari, centro, na cidade de Salgado Filho Estado do
Paraná, sala de licitações e contratos no dia 03 de abril de 2018 com início às
09h00min.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no
endereço à Rua Irno Rafael Delazari, Fone (46) 35641202 Salgado Filho,
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07h30min às 11h30min
e das 13h30min às 17h30min horas, onde poderão ser consultados e adquiridos
gratuitamente, pelo site www.salgadofilho.pr.gov.br.

Salgado Filho, 19 de março de 2018.
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal



20 de Março de 20184A Atos Oficiais - Ed 1.389


